
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 83
del 08-07-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Avversi eventi atmosferici del 14 giugno 2020. Approvazione perizia di
somma urgenza.

L'anno  duemilaventi, addì  otto del mese di luglio, alle ore 08:30, nella sede comunale, si è
riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Razzolini Tommaso Vicesindaco A
Geronazzo Pierantonio Assessore P
Bertelle Martina Assessore A
Falcade Giorgia Assessore P
Geronazzo Mariachiara assessore esterno P

Presenti n.   4 Assenti n.   2

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Giovanni Alvino.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che nella giornata del 14 giugno 2020 sul territorio del Comune di Valdobbiadene versante
collinare a nord della provinciale n. 36 del Combai nella frazione di San Vito in Comune di
Valdobbiadene si è abbattuto un temporale con precipitazioni imponenti;
- che con detti eventi si sono manifestati danneggiamento di infrastrutture poste lungo
demanio stradale e proprietà comunale;
che, a seguito della verifica dello stato dei luoghi il Responsabile del Servizio Lavori
pubblici, patrimonio e ambiente, procedeva in data 15 giugno 2020 a redigere il “Verbale
di accertamento di somma urgenza” ai sensi di quanto previsto dall’art.163 “Procedure in
caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, rilevando la
necessità di eseguire i primi interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza delle
aree interessate agli eventi meteorici avversi;
che i suddetti Verbali di accertamento di somma urgenza del 15 giugno 2020 sono stati
approvati con propria deliberazione n. 72 del 19 giugno 2020, dichiarata immediatamente
eseguibile;

VISTO l’art.  163 comma 6 del d.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice dei contratto pubblici”, che
detta disposizioni in merito alle procedure da seguire in caso di somma urgenza e protezione
civile;

ATTESO che con deliberazione di giunta comunale n. 76 del 25 giugno 2020, veniva preso
atto dell’incarico all’ing. Cavallin Eros di Montebelluna (TV), di redigere una perizia di
somma urgenza degli interventi di:

Via Posas case Tramet;1.
Via Fossadel;2.
Via Sotto il Mur di Brolo;3.
Via Riva Borela Via Bocassino;4.
Palazzo C. Piva;5.
Via Castella;6.

VISTA: la perizia di somma urgenza dei lavori di “SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI
DELLA FOGNATURA METEORICA COMUNALE NELLA ZONA COMUNALE DI SAN
VITO”, a firma dell’ing. Cavallin Eros di Montebelluna (TV), depositata al protocollo in data
7 luglio 2020, al n. 14574-14575, composta dai seguenti elaborati:
Elaborati descrittivi:
R.01.01  -Relazione generale;
R.01.02  -Relazione terre e rocce da scavo;
R.01.03  -Relazione idraulica;
R.02.01  -Schema di contratto;
R.02.02  -Capitolato speciale d’Appalto;
R.02.03  -Elenco prezzi unitari;
R.02.04  -Computo metrico estimativo;
R.02.05  -Cronoprogramma;
R.02.06  -Lista delle lavorazioni e forniture;
R.03.01  -Piano di sicurezza e coordinamento;
R.03.02  -Fascicolo dell’opera;
Elaborati grafici:

T.01 Corografia;
T.02.01 Intervento in Via Posas;
T.02.02 Intervento in Via Fossadel;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 08-07-2020  pag. 2



T.02.03 Intervento in Via Sotto il Mur di Brolo;
T.02.04 Intervento in Via Riva Borella via Bocassino;
T.02.05 Intervento in Palazzo C. Piva;
T.02.06 Intervento in Via Castella;
T.03 Piano particellare;

comportante una spesa di € 350.000,00 come di seguito ripartita:

A. Importo dei lavori

1 Importo delle opere:

a Via Posas – Case Tramet € 58.495,52

b Via Fossadel €   5.979,45

c Via Sotto il Mur del Brolo € 51.491,23

d Via Riva Borella Via Bocassino € 52.275,79

e Palazzo C. Piva € 15.112,80

f Via Castella € 57.889,93

Totale Importo delle opere € 241.244,72

2 Oneri per la sicurezza € 13.755,28

Totale Importo dei lavori
(inclusi Oneri per la sicurezza) € 255.000,00

B. Somme a disposizione dell'amministrazione

1 Spese tecniche (perizia s.u., Dl e sicurezza) €    8.000,00

2 Spese per servitù ed espropri €  25.000,00

3 Prove di laboratorio, indagini ed accertamenti €    1.500,00

4 Spostamento sotto servizi  €    2.000,00

5 IVA 10% sui lavori (punto A1+A2) €  25.500,00

6 CNPAIA 4% sul punto B.1 €       320,00

7 IVA 22% sulle spese tecniche (punti B.1 e B.3) €    2.090,00

8 Fondo funzioni tecniche €    4.590,00

9 Contributo ANAC €       225,00

10 Imprevisti €  25.775,00

Totale somme a disposizione  € 95.000,00

Totale generale  € 350.000,00

DATO ATTO:
che la spesa di € 10.150,40 relativa alle spese tecniche è stata stanziata al capitolo-
521110 Spese correnti per emergenze 2020, codice di bilancio 11.02.1.03.02.09.008,
del bilancio corrente;
che la rimanente spesa di € 339.849,60 sarà oggetto di richiesta di richiesta di-
riconoscimento dello stato di calamità e rispettivo finanziamento della Regione del
Veneto, non essendo alla stato attuale finanziabile del Comune;

VISTI:
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed  in particolare l'art. 23-27,
recante norme in materia di progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 08-07-2020  pag. 3



pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e
successive modificazioni;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3 del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole del responsabile del servizio “Lavori pubblici, patrimonio e ambiente”

arch. Giovanna Carla Maddalosso, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità
amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei
regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;

parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, dott. Santino Quagliotto, in

ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la perizia di somma urgenza dei lavori di: ““SISTEMAZIONE DI ALCUNI1.
TRATTI DELLA FOGNATURA METEORICA COMUNALE NELLA ZONA COMUNALE
DI SAN VITO”” in comune di Valdobbiadene a firma dell’Ing. Cavallin Eros di
Montebelluna (TV), depositata al protocollo in data 7 luglio 2020, al n. 14574-14575,
composta dai seguenti elaborati:
Elaborati descrittivi:
R.01.01  -Relazione generale;
R.01.02  -Relazione terre e rocce da scavo;
R.01.03  -Relazione idraulica;
R.02.01  -Schema di contratto;
R.02.02  -Capitolato speciale d’Appalto;
R.02.03  -Elenco prezzi unitari;
R.02.04  -Computo metrico estimativo;
R.02.05  -Cronoprogramma;
R.02.06  -Lista delle lavorazioni e forniture;
R.03.01  -Piano di sicurezza e coordinamento;
R.03.02  -Fascicolo dell’opera;
Elaborati grafici:
T.01 Corografia;
T.02.01 Intervento in Via Posas;
T.02.02 Intervento in Via Fossadel;
T.02.03 Intervento in Via Sotto il Mur di Brolo;
T.02.04 Intervento in Via Riva Borella via Bocassino;
T.02.05 Intervento in Palazzo C. Piva;
T.02.06 Intervento in Via Castella;
T.03 Piano particellare;

comportante una spesa di € 350.000,00 come di seguito ripartita:

A. Importo dei lavori

1 Importo delle opere:

a Via Posas – Case Tramet € 58.495,52

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 08-07-2020  pag. 4



b Via Fossadel €   5.979,45

c Via Sotto il Mur del Brolo € 51.491,23

d Via Riva Borella Via Bocassino € 52.275,79

e Palazzo C. Piva € 15.112,80

f Via Castella € 57.889,93

Totale Importo delle opere € 241.244,72

2 Oneri per la sicurezza € 13.755,28

Totale Importo dei lavori
(inclusi Oneri per la sicurezza) € 255.000,00

B. Somme a disposizione dell'amministrazione

1 Spese tecniche (perizia s.u., Dl e sicurezza) €    8.000,00

2 Spese per servitù ed espropri €  25.000,00

3 Prove di laboratorio, indagini ed accertamenti €    1.500,00

4 Spostamento sotto servizi  €    2.000,00

5 IVA 10% sui lavori (punto A1+A2) €  25.500,00

6 CNPAIA 4% sul punto B.1 €       320,00

7 IVA 22% sulle spese tecniche (punti B.1 e B.3) €    2.090,00

8 Fondo funzioni tecniche €    4.590,00

9 Contributo ANAC €       225,00

10 Imprevisti €  25.775,00

Totale somme a disposizione  € 95.000,00

Totale generale  € 350.000,00

di dare atto che la spesa di € 350.000,00 è ripartita come segue:2.
€ 10.150,40 relativa alle spese tecniche è stata stanziata al capitolo 521110 Spese-
correnti per emergenze 2020, codice di bilancio 11.02.1.03.02.09.008, del bilancio
corrente;
che la rimanente spesa di € 339.849,60 sarà oggetto di richiesta di riconoscimento-
dello stato di calamità e rispettivo finanziamento della Regione del Veneto, non
essendo alla stato attuale finanziabile dal Comune;

di demandare al Responsabile del Servizio Lavori pubblici Protezione civile la richiesta3.
di contributo nell’ambito delle emergenze derivanti dagli eventi del 14 giugno che hanno
interessato il territorio comunale;
di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 08-07-2020  pag. 5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Giovanni Alvino

N. 622 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 14-07-2020 al 29-07-2020, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 14-07-2020
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 14-07-2020
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 24-07-2020.

Valdobbiadene,
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 14-07-2020 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 08-07-2020  pag. 6


